
Příspěvky Státního fondu dopravní infrastruktury 
na financování komunikací pro cyklisty

Seminář

Budou peníze na cyklostezky?

Financování rozvoje aktivní mobility

Milan Dont

Odbor příspěvků



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 2

Příspěvky SFDI – www.sfdi.cz

V období 2001 – 2018 poskytl SFDI

– 3,581 mld. Kč na 1562 akcí zvyšujících bezpečnost 
dopravy;

– 2,079 mld. Kč na 622 akcí výstavby a údržby 
cyklostezek;

– 1,078 mld. Kč na 458 projektů „nových 
technologií“;

– 257,972 mil. Kč na 13 akcí v rámci „křížení 
komunikací“;

– 35,223 mil. Kč na 17 akcí v rámci „vybavení letišť“



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 3

• příspěvky SFDI na financování výstavby nebo oprav 
cyklistických stezek nebo zřizování jízdních pruhů pro 
cyklisty

– lze poskytnout na výstavbu cyklistické stezky, opravu 
cyklistické stezky nebo zřizování jízdních pruhů pro cyklisty na 
místních komunikacích nebo na silnicích II. nebo III. třídy

– příjemce obec / město / a nově také kraj

– maximální výše příspěvku 85% uznatelných nákladů akce 
(90% na zrušených tratích)

– limit pro jednotlivé akce není stanoven

– rozpočet SFDI (střednědobý výhled): 200 mil. Kč / rok

Příspěvky SFDI - cyklostezky



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 4

Podpořeno ze SFDI

4 600 11 758 22 253

48 656

69 660

87 286

107 050
114 363

210 704

265 727

183 435

94 931

171 393

94 602

73 609

143 072

98 508

131 213

146 565

1

7
9

24
27

30

41

36

62

73

37

33

53

37

28

39

28

24

33

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

p
o

e
če

t 
ak

cí

v 
ti

s.
 K

č

Příspěvky na výstavbu a údržbu cyklistických stezek 

Čerpání (tis. Kč) Počet akcí, jejichž financování probíhalo v daném roce

CELKEM v letech 2000-2018
financováno 622 akcí
ve výši 2 079 mil. Kč



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 5

Vybudované cyklostezky z příspěvku SFDI



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 6

Schválené příspěvky v roce 2019

Příspěvky (v tis. Kč)
2019

Schváleno

SFDI

2020

rozpočet

Termíny pro 

podání žádostí

na projekty a expertní činnost, nové 

technologie
- - -

na zvyšování bezpečnosti nebo 

plynulosti dopravy

460 000
514 000

460 000 15.10.2019

na výstavbu cyklistických stezek
200 000
351 200

200 000 22.10.2019

na křížení komunikací
300 000
278 500

300 000 6.1.2020



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 7

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Žadatel Příjemce



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 8

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Příprava akce

• zpracování projektové dokumentace
• důraz na bezbariérové řešení a dodržení příslušných předpisů

• KONZULTACE projektové dokumentace s pracovníky SFDI
• vypisovány před termínem podání

• získání stavebního povolení (SP)
• před podáním žádosti nemusí vydané SP nabýt právní moci



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 9

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Podání žádosti
• žadatel zpracuje žádost podle „Pravidel pro poskytnutí příspěvku“

• www.sfdi.cz – Poskytování příspěvků 
• bezpečnost / cyklostezky / křížení

• každoročně schválení a zveřejnění pravidel
• lze se inspirovat zveřejněnými pravidly z předchozích let

• termíny pro předkládání žádostí
• bezpečnost – 15.10.2019  
• cyklostezky – 22.10.2019
• křížení – 6.1.2020

http://www.sfdi.cz/


Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 10

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Podání žádosti

• časté chyby v projektu
• nedodržení požadavků vyhlášky 398/2009 Sb. o 

bezbariérovém užívání staveb
• nedodržena minimální šířka chodníku / bez vydané výjimky ve 

stavebním řízení
• časté chyby v žádostech

• nedoložení příloh v předepsané formě 
• nutné pravomocné stavební povolení (připravenost realizace)



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 11

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Schválení akce
• hodnocení žádostí

• formální kontrola – žádosti nelze doplňovat, vyjma upřesnění 
zjištěných nejasností

• kontrola projektové dokumentace na soulad s předpisy a 
koncepčnost řešení

• projednání v hodnotitelské komisi -> doporučení pro Výbor SFDI
• projednání a schválení ve Výboru SFDI – předpoklad únor 2020
• následně je žadatel informován o (ne)schválení příspěvku

• SFDI vydá Rozhodnutí o schválení příspěvku – platné 2 roky



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 12

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Uzavření smlouvy
• v informaci a v rozhodnutí jsou informace o náležitostech potřebných 

pro uzavření smlouvy
• smlouva se zhotovitelem (včetně ustanovení o umožnění kontroly 

ze strany SFDI)
• případné doplňující doklady vyplývající z provedeného hodnocení

• smlouva o poskytnutí příspěvku se uzavírá vždy do 31.12. přísl. roku
• v prvním roce nemusí být smlouva uzavřena, rozhodnutí platí i další rok
• v případě zahájení čerpání v 1. roce lze nevyčerpané prostředky převést 

do dalšího roku



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 13

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Čerpání finančních prostředků

• probíhá na základě předkládaných faktur
• příjemce zpravidla nejprve uhradí celý vlastní podíl (15% 

celkových uznatelných nákladů)
• následně předkládá nezaplacené faktury v žádosti o uvolnění 

finančních prostředků současně se soupiskou faktur
• SFDI uvolní prostředky na účet ČNB, ze kterého následně příjemce 

uhradí zbývající část faktury zhotoviteli
• uvolněné prostředky nesmí zůstat na účtu po termínu 31.12.



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 14

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Vyúčtování uvolněných finančních prostředků

• všechny uvolněné finanční prostředky musí být vyúčtovány
• zpravidla do 15. dne následujícího měsíce od uvolnění
• nejpozději do 15.1. následujícího roku

• vyúčtování se provede doplněním údajům o datu úhrady 
zhotoviteli do stejné soupisky, jaká byla použita v žádosti o 
uvolnění finančních prostředků



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 15

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Vypořádání poskytnutých fin. prostředků - roční
• provádí se podle Metodického pokynu k finančnímu vypořádání 

poskytnutých finančních prostředků
• Účelem je provést k datu 31. prosince daného roku:

• odsouhlasení celkového objemu finančních prostředků 
uvolněných v daném roce příjemci

• odsouhlasení celkového objemu finančních prostředků 
užitých v souladu s účelem dle zákona č. 104/2000 Sb.

• odsouhlasení celkového objemu finančních prostředků, které 
mají být vráceny



Příspěvky SFDI na výstavbu a opravy cyklostezek29.11.2019 16

Financování formou příspěvku SFDI
P

ří
p

ra
va

 
ak

ce

P
o

d
án

í 
žá

d
o

st
i

Sc
h

vá
le

n
í 

ak
ce

U
za

vř
e

n
í 

sm
lo

u
vy

Č
e

rp
án

í 
p

ro
st

ř.

V
yú

čt
o

vá
n

í

V
yp

o
řá

d
án

í 
ak

ce

Zá
vě

re
čn

é 
vy

h
. a

kc
e

Závěrečné vyhodnocení akce
• příjemce předloží do 1 roku od konce poslední smlouvy na akci
• provádí se kontrola skutečného provedení – v případě 

nesprávného provedení požadována úprava dle schválené PD
• předepsaný formulář dostupný na www.sfdi.cz
• nutné mít vypořádány všechny akcí dotčené pozemky
• v případě složitého majetkoprávního vypořádání je možné žádat o 

prodloužení lhůty pro předložení ZVA
• pokud není kompletní ZVA předloženo v rámci udržitelnosti 

(5 let), jsou stanoveny sankce

http://www.sfdi.cz/


Děkuji Vám za pozornost!

Ing. Milan Dont, Ph.D.
T: 266 097 533 / E: milan.dont@sfdi.cz


